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ERIARVAMUSEL OLEVATE PARLAMENDILIIKMETE ÕIGUSEST SÕNA SAADA 

Victoria Karcher ; Juhani M. V. Korn 

Ist Schweigen tatsächlich Gold? 

Die Öffentliche Verwaltung (2012) Nr. 18, S. 725-732. 

Parlament esindab rahvast kogu valimisperioodi jooksul ning töö tulemust hinnatakse parlamendi kui 

terviku tegevuse kaudu. Otsuste ja lahendusteni jõutakse arutelude ja vaidluste käigus. Et parlament oleks 

ühtne, st kõigi parlamendiliikmete, mitte ainult enamuse esindaja, on oluline tagada kõikidele liikmetele 

võrdne võimalus otsustusprotsessis kaasa rääkida. Kuigi määravam osa tööst tehakse ära komisjonides, ei 

saa alahinnata avalike arutelude ja sõnavõttude osa täiskogu istungitel. Ka Saksa põhiseaduskohus 

(Bundesverfassungsgericht) rõhutab parlamendis peetava kõne (sõnavõtu) kui parlamendiliikme 

keskseima töövahendi tähtsust parlamentaarses otsustusprotsessis enne hääletamist. 

Saksa parlamendi töökorra seaduse (GOBT – Geschäftsordnung des Deutschen Bundestags) VI osa 

sätestab istungite läbiviimise korra, sealhulgas ka sõna saamise põhimõtted. Täpselt on määratletud nii 

ettekannete kui ka sõnavõttude ja vastusõnavõttude õigus, aeg ja viis. Praktikas on välja kujunenud, et 

fraktsioonid ise määravad liikmed, kes istungil fraktsiooni nimel sõna võtavad ning parlamendi 

presidendile esitatakse juba valmis nimekirjad. Kui parlamendiliige oma fraktsiooni seisukohti ei jaga, 

jääb eriarvamusele või ei kuulu üldse fraktsiooni, puudub tal võimalus sõna saada. Olukorra muutmiseks 

on valminud eelnõu nn kõrvalekaldujate sõnasaamise õiguse reguleerimiseks. 

Enne seadusemuudatuse otstarbekusele ja kehtivasse süsteemi sobitumisele hinnangu andmist selgitavad 

autorid Saksa põhiseadusest (GG – Grundgesetz), eriti artiklitest 38 ja 40 tulenevat õiguslikku alust. 

Parlamendiliige on vaba ja sõltumatu oma mandaadi täitmisel otsuseid langetades, kuid ka teiste tegevust 

toetades, kritiseerides või end avalikult taandades. Kõneõiguse tähenduse ja sisu paremaks mõistmiseks 

käsitlevad autorid parlamendiliikme staatust, fraktsiooni mõju ning põhiseaduskohtu vastavaid seisukohti. 

Kavandatavat muudatust põhjalikult analüüsides püüavad autorid kujunenud praktika kontekstis välja 

selgitada detailsema regulatsiooni võimalikkust ja põhjendatust. Nad vaatlevad parlamendi presidendi 

pädevust, kokkulepete reguleerimist ning fraktsioonide informeerimise kohustust.  

Autorid peatuvad probleemidel, mis võivad mõjutada seadusemuudatuse tegelikku eesmärki kaitsta 

eriarvamusel olevate parlamendiliikmete õigusi – nt kuidas arvestada eriarvamusel olijatele kõneaega. 

Saksa põhiseaduskohus on kinnitanud fraktsiooni kuuluvate ja fraktsiooniväliste, n-ö üksikliikmete 

võrdsust mööndusega, et osalusõiguste realiseerimine ei tohi viia jõuvahekordade moonutamiseni. See 

puudutab hääleõigust komisjonides; kõneaja arvestamisel põhiseaduskohus sellist proportsionaalsust ei 

nõua. Kõneaja pikkus peaks sõltuma arutluse all oleva probleemi tähtsusest ja keerukusest, ettekande 

kogupikkusest, aga ka fraktsioonide seatud eesmärgist.  

Teise olulise probleemina esitavad autorid küsimuse, missuguste kriteeriumite järgi määrata sõnavõtu 

asjakohasust. Kui eriarvamusele jääb arvestatav hulk parlamendiliikmeid, kes soovivad sõna saada, võib 

see isegi minimaalse kõneaja korral hakata pärssima parlamendi töövõimet. Seega tuleks tähelepanu 

pöörata ka kõneaja andmisest keeldumisele. 

Autorid jagavad seisukohta, et parlament on debateerimise koht ning otsusteni jõutakse vaidluste ja 

arutelude tulemusena. Tähtis on kõikide parlamendiliikmete osalemine otsuste tegemisel, sõltumata nende 

kuuluvusest fraktsioonidesse. Kõikidele parlamendiliikmetele osalusvõimaluste andmise ja parlamendi 

töövõime kindlustamise vahel tasakaalu leidmine on aga parlamendi töökorra seaduse ülesandeks. 

Refereerinud Tiia Melts 
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PARLAMENDIVALIMISTE ÜLERIIGILISE KAMPAANIA MÕJUST KOHALIKE VALIMISTE 

TULEMUSTELE 

Ossip Fürnberg 

Landtagswahlen im „Schatten” von Bundestagswahlkämpfen: welchen Einfluss hat der 

Wahltermin? 

Zeitschrift für Parlamentsfragen (2012) Nr. 3, S. 564-579. 

Parlamendivalimiste lähenedes muutub valitsusse kuuluvate erakondade tegevus avalikkuses nähtavamaks 

ja üleriigiline poliitika hakkab valimiskampaaniates varjutama kohaliku tasandi probleeme. Ei kahelda 

selles, et üleriigiline valimiskampaania avaldab mõju ka kohalike valimiste tulemustele, kuid mõju 

ulatuses on seisukohad erinevad. Üha rohkem on hakatud arutlema kohalike valimiste iseseisvuse ja 

sõltumatuse üle. Olulisteks aspektideks on seejuures üleriigiliste ja kohalike valimiste aja võimalik 

ühitamine ning kohaliku poliitika tähtsuse avaldumine valimistulemustes. Autor käsitleb teemat Saksa 

liidumaade maapäevavalimiste (Landtagswahlen) kohta tehtud uurimusi analüüsides. 

 

Saksamaa ühinemise järel on toimunud 89 maapäevavalimist, st keskmiselt rohkem kui neli valimist 

aastas. Seega saadavad valimised pidevalt igapäevast poliitikat. See omakorda ei jäta mõjutamata 

liiduvalitsuse (Bundesregierung) tegevust, sest oma erakonnale tuleb tähelepanu pöörata ka kohalikul 

tasandil. Autor püstitab kolm hüpoteesi, mille paikapidavust ta uurimistulemustele toetudes püüab välja 

selgitada: 

1) maapäevavalimistel, mis toimuvad liidupäevavalimiste (Bundestagswahlen) kampaania ajal või 

nendega samal päeval, on üleriigiline mõju kohalikele valimistulemustele suurem kui mõnel teisel ajal 

toimunud valimiste ajal; 

2) üleriigilise valimiskampaania mõju maapäevavalimiste valijakäitumisele on suurem nende erakondade 

puhul, mis ei kuulu liidumaa valitsusse;  

3) väiksemate erakondade puhul on parlamendivalimiste üleriigilise kampaania mõju suurem kui suurte 

erakondade puhul. 

 

Kuna erakondade valimiskampaaniad algavad erineval ajal, peatub autor valimiskampaania ajalisel 

määratlusel. Saksa valimisseaduse (Bundeswahlgesetz) kohaselt tuleb ringkonnakandidaadid ja 

üleliidumaalised nimekirjad esitada vastavalt ringkonna või liidumaa valimiskomisjoni esimehele 66. 

päevaks enne valimisi ning kõik muudatused kandidaatide nimekirjades peavad olema tehtud 48. päevaks 

enne valimisi, mil nimekirjad avalikustatakse. Need sätted kehtivad muutmata kujul juba alates 1956. 

aastast. Ajaliselt on kindlaks määratud ka erakondade valimisreklaami tegemine meedias – alates 31. 

päevast kuni eelviimase päevani enne valimisi. Seega algab valimiskampaania formaalselt üks kuni kaks 

kuud enne valimisi. Uurimisandmetest selgub, et maapäevavalimiste toimumine liidupäevavalimiste 

kampaania raamides on regulaarseks muutunud alates 1990ndatest aastatest. 

 

Artikli põhiosas analüüsib autor maapäevavalimiste kohta tehtud uuringuid ning kasutab lisaks 

meediasündmuste andmepanka, mis koostati üleriigilise poliitika mõju maapäevavalimistele uurinud 

projekti raamides. Muuhulgas uuriti ka hääletamiseelistusi, erakondade identiteeti ja hinnanguid 

erakondadele kohalikul ja üleriigilisel tasandil, aga ka erakondade kuulumist valitsusse. Autor tõdeb, et 

uurimistulemused annavad üksikute liidumaade kohta väga erineva pildi. Kui nt Schleswig-Holstein, 

Mecklenburg-Vorpommern ja Saarland toetavad väidet, et üleriigiline mõju kohalikele valimistele on 

suurem, kui valimised toimuvad parlamendivalimistega umbes samal ajal või isegi samal päeval, siis nt 

Brandenburgi liidumaal sellist mõju ei täheldata. Autori arvates tuleb uurimistulemustesse suhtuda teatud 

ettevaatlikkusega, sest erinevad on nii kasutatud andmete hulk ja analüüs kui ka keskmesse seatud 

küsimused. 

 

Analüüsile tuginedes leidsid kõik hüpoteesid põhimõttelise kinnituse. Kui maapäevavalimised toimuvad 

liidupäevavalimiste kampaaniaga samal ajal, on üleriigiline mõju individuaalsele valijakäitumisele 
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keskmisest suurem. Liidumaa valitsusse kuuluvate erakondade puhul on üleriigiline mõju nõrgem või 

puudub üldse. Väikeste erakondade liidumaade ühendustel on aga tunduvalt raskem üleriigiliste 

erakondade kõrval eristuda. Isegi kui uurimistulemused ei luba järeldada, kes valimiste kokkulangevusest 

kõige rohkem võidab, on põhimõtteline küsimus pigem selles, kas poliitiline tahe kaldub üleriigiliste 

valimiste mõju suurendamise või maapäevavalimiste laialdasema sõltumatuse suunas. 

 

Refereerinud Tiia Melts 

 

 

LAPSTÖÖJÕU KASUTAMISEST JA LASTE TÖÖ ÕIGUSREGULATSIOONIST 

С. В. Осипова 

Правовое регулирование детского труда в России и за рубежом 

Законодательство (2012) № 10, с. 65-68. 

Tööõiguse põhimõtete kohaselt on laste töötamine keelatud ning laste ja alaealiste töö kasutamine on 

jätkuvalt tõsiseks rahvusvaheliseks probleemiks. Rahvusvahelise Tööorganisatsiooni (ILO) andmetel 

töötab maailmas umbes 246 miljonit last nendele mittesobivatel töökohtadel; arengumaades töötab ligi 

250 miljonit last vanuses 5-14; laste tööd kasutades toodetakse maailmas 120 liiki kaupu. Artikkel käsitleb 

laste ja alaealiste tööjõu kasutamist reguleerivaid rahvusvaheliste organisatsioonide (ILO, Euroopa 

Nõukogu, ÜRO) dokumente ja erinevate riikide seadusandlust. 

 

Esimeseks dokumendiks laste õiguste kaitseks rahvusvahelisel tasandil peetakse lapse õiguste Genfi 

deklaratsiooni (1924). Autor annab ülevaate laste ja alaealiste õigusi reguleerivatest rahvusvahelistest 

lepingutest, mis on lepingud ratifitseerinud riikidele suunisteks riigisiseste abinõude väljatöötamisel – 

inimõiguste ülddeklaratsioon (1948), ÜRO lapse õiguste konventsioon (1989), ILO töölevõetava isiku 

vanuse alammäära konventsioon nr 138 (1973), ILO lapsele sobimatu töö ja muu talle sobimatu tegevuse 

viivitamatu keelustamise konventsioon nr 182 (1999). Sätestatule tuginedes selgitab autor  mõistet „laps” 

ning mille eest on lapsel õigus olla kaitstud. Rahvusvahelistest normidest tulenevalt peaks riikide 

seadusandluses olema reguleeritud vanuseline alammäär alaealise töölevõtmisel, tööaeg ja -tingimused, 

lapsele sobimatu töö jms; lapstööjõu ebaseaduslik kasutamine peab olema karistatav. 

 

Artiklis esitatakse ILO andmeid laste ja alaealiste töö kasutamisest kogu maailmas, tuuakse välja 

probleeme lapstööjõudu kasutavate äriühingutega (nt Monsanto, Nestle) ja peatutakse laste orjastamisel 

(nt Lääne-Aafrika kakaotööstuses). Käsitletakse ka lapstööjõu kasutamisega seonduvat Venemaal, kus 

valitsuse andmetel töötab kuni miljon last. 

 

Laste töö keelustamise põhimõtte rakendamist vaatleb autor näidete abil erinevate riikide, sh Eesti 

õigusregulatsioonidest. Nt kui Saksa põhiseadus keelab kasutada töötajana alla 13-aastaseid lapsi, võib 

Suurbritannias tööle hakata juba 12-aastaselt. Ameerika Ühendriikides on igal osariigil oma seadused 

alaealiste töölevõtmiseks, üleriigiliselt on aga kindlaks määratud, missuguseid töid võivad alaealised teha. 

Autor toob välja ingliskeelsete riikide (Ameerika Ühendriigid, Austraalia, Kanada, Suurbritannia) 

õigusregulatsioonide ühised jooned ja nõudmised ning nendib, et küll väikeste erinevustega, on need 

olemas ka teiste riikide regulatsioonides. 

 

Üldistavalt teeb autor järelduse, et enamik arenenud riike on kehtestanud alaealiste töölevõtmisel vanuse 

alammäära; lapsel pole lubatud töötada rasketes ja kahjulikes tingimustes ning lapse töötamine ei tohi 

takistada koolihariduse saamist. Rahvusvahelised organisatsioonid, eriti Euroopa Nõukogu, soovitavad 

aga kinnitada tööde loetelu, mille puhul on lubatud kasutada lapstööjõudu. 

 

Refereerinud Anneli Allikas 
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PATSIENDI INDIVIDUAALSE TERVISESEIRE ÕIGUSLIKEST ASPEKTIDEST 

Stefaan Callens 

Legal aspects of personalized health monitoring 

European Journal of Health Law (2012) no. 5, p. 503-513. 

Artikkel käsitleb patsiendi individuaalse terviseseire (personal health monitoring) õiguslikke aspekte. 

Individuaalne terviseseire hõlmab nii patsiendi jälgimist kui ka andmete kogumist, töötlemist ja 

säilitamist. Autor analüüsib vastavat seadusandlust Euroopa Liidus (EL) ning vajalikke muudatusi 

õigusregulatsioonis lühemas ja pikemas perspektiivis. Autor peatub ka patsiendi ja meditsiiniliste 

vahendite tootjate ning ravimitööstuse muutunud suhetel. 

 

Esmalt mõtestab autor lahti individuaalse terviseseire mõiste. Võrreldes tavapärase tervisekontrolliga 

tähendab see individuaalset ravi uusimaid meditsiinitooteid ning spetsiaalselt patsiendi kaugjälgimiseks 

valmistatud seadmeid kasutades. Sensorid, kaamerad jms patsiendile siirdatavad või tema riietele 

kinnitatavad seadmed võimaldavad koguda terviseandmeid distantsilt, koduses keskkonnas, mis on eriti 

sobiv eakamate või krooniliselt haigete puhul. Seejuures on oluline, et kõigi protsessis osalejate huvid 

oleksid õiguslikult kaitstud. 

 

Autor annab põgusa ülevaate terviseseiret puudutavast ja seireprojekte mõjutavast ELi seadusandlusest 

nagu nt ELi toimimise leping, andmekaitse direktiiv (95/46/EÜ), läbipaistvuse direktiiv (98/34/EÜ), e-

kaubanduse direktiiv (2000/31/EÜ), patsiendi õiguste direktiiv (2011/24/EL). 

 

Pikemalt peatub autor individuaalse terviseseire õigusregulatsiooni kitsaskohtadel ning tõdeb, et 

muudatused on vajalikud patsiendi ohutuse ning pakutavate tervishoiuteenuste kvaliteedi tagamiseks. 

Eelkõige tuleks tähelepanu pöörata meditsiinilise vastutuse probleemidele juhuks, kui seireperioodil 

midagi juhtub. Piiriüleste tervishoiuteenuste korral tuleks kehtestada raviarstide järelevalvesüsteem, tuleks 

luua ka patsiendile kaugjälgimisel või -ravimisel põhjustatud ravivigade tekitatud kahju hüvitamise 

regulatsioon. Autori hinnangul on just piiriülese ravi korral vajalik vastutusega seotud ühtne regulatsioon 

ELis, sest seadusandlus on riigiti erinev. 

 

Teise tõsisema probleemina toob autor välja raviarstide litsentsi küsimused. Individuaalse terviseseire 

korral suhtlevad patsient ja arst distantsilt ning arstil on võimalik jälgida patsiendi seisundit oma 

asukohariigist. Kui igal liikmesriigil on oma arstide litsentseerimise süsteem, tekib küsimus, kas arst peaks 

taotlema litsentsi ka selles liikmesriigis, kus viibib tema individuaalse terviseseirega patsient. 

 

Kolmandana nõuaks autori arvates ELi ühtset regulatsiooni patsiendi informeeritud nõusolek. Kõik, mis 

puudutab tervise kaugjälgimist, peab olema patsiendiga kooskõlastatud. Patsient peab teadma, kellel on 

juurdepääs tema andmetele, missugune on raviplaan ja kasutatavad seadmed ning andma nõusoleku 

raviks, aga ka oma andmete kasutamiseks raviga mitteseotud eesmärkidel (nt uuringud, statistika vms). 

 

Patsiendi individuaalse terviseseire edukaks rakendamiseks on pikemas perspektiivis vajalik reguleerida 

meditsiinitöötajate ja haigla osa n-ö haiglaväliste patsientidega tegelemisel (nt valveteenistus kiiret 

sekkumist nõudvatel seirejuhtudel); ühtlustada haiglate piiriülest koostööd kõikides liikmesriikides; 

kehtestada ühtne kulude hüvitamise süsteem just piiriülese ravi korral.  

 

Eraldi teemana peatub autor ka patsiendi ja meditsiiniseadmete tootjate ning ravimitööstuse vahelistel 

suhetel. Patsiendi individuaalse terviseseire projektide hulk suureneb pidevalt, mis toob kaasa vajaduse 

informeerida patsiente nii meditsiiniseadmete kui ka ravimitööstuse ajakohastest toodetest. Kui 

tavapäraselt käib selline suhtlus ning seadmete ja ravimite vahendamine tervishoiutöötajate vahendusel, 

on olukord teine terviseseire projektide korral. Autori arvates vajaks ka see valdkond regulatsiooni 

Euroopa tasandil, et vältida nt kõlvatut konkurentsi ning valede seadmete või ravimite sattumist patsiendi 
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kätte. Vajalik oleks reguleerida individuaalse terviseseire projektides kasutatavate seadmete levikut, 

reklaamimist ning info jõudmist patsiendini. 

 

Autor leiab, et kuigi mitmed aspektid, nagu nt andmekaitse ja patsiendi õigused piiriüleses tervishoius, 

mis puudutavad ka patsientide terviseseiret, on ELis juba reguleeritud, puudub siiski ühtne, kõikehõlmav, 

patsientide individuaalsetest terviseseireprojektidest lähtuv regulatsioon. 

 

Refereerinud Marili Rähn 

 

 

MIGRATSIOONIPOLIITIKA JA RIIKIDE PIIRID – EUROOPA LIIDU LAIENEMISE MÕJUST 

RIIGISISESELE ÕIGUSELE 

Enrica Rigo 

Implications of enlargement for the rule of law and constitutionalism in post-communist legal 

orders 

Journal of Constitutional Law in Eastern & Central Europe (2012), no. 1, p. 107-128. 

Artikkel käsitleb postkommunistlike riikide õiguskorras Euroopa Liidu (EL) laienemise tulemusena, 

kandidaatriigi staatusest liikmesriigiks saamiseni toimunud muutusi. Schengeni leping ja Amsterdami 

lepingus sätestatud „vabadusel, turvalisusel ja õigusel rajaneva ala” loomine määras ära 

struktuurimuutused piirikontrollis; riikide välispiiridest said ELis sisepiirid. Piiri mõiste muutus oluliselt – 

riigipiirid ei ole enam eraldusjooned poliitiliste territoriaalüksuste vahel, vaid on kujunenud alaks, kus 

kontrollimehhanismid on hajutatud ning eesõigused jagatud erinevate osapoolte vahel. Sellest on 

mõjutatud ka liikmesriikide migratsioonipoliitika ja -kontroll ning välismaalasi puudutav 

õigusregulatsioon. Artiklis pööratakse erilist tähelepanu Kesk- ja Ida-Euroopa riikides vastu võetud 

välismaalaste seadustele, eriti välismaalaste kinnipidamise ja väljasaatmisega seotud küsimustele.  

 

Autor analüüsib olukorda peamiselt Poola näitel, mis oli üks esimesi riike, kus toimusid kaugeleulatuva 

mõjuga muudatused riigisisestes õigusaktides. 13. juunil 2003. aastal võttis Poola vastu uue välismaalaste 

seaduse (Polish Act on Aliens) eesmärgiga täita Schengeni ala nõudeid. Samal ajal võeti välismaalaste 

kaitseks vastu ka teine seadus (Act on Granting Protection to Aliens within the Territory of the Republic of 

Poland), mis tõi välismaalaste õiguslikku staatusesse uued mõisted, nagu nt „lubatud viibimine” (tolerated 

stay) ja „ajutine kaitse” (temporary protection). 

 

Artiklis antakse ülevaade ELi sisserände- ja varjupaigapoliitika kujunemisest ning selle mõjudest 

idasuunal. 1980ndate aastate keskpaigast alates on Euroopa riigid üha rohkem koordineerinud sisserände- 

ja varjupaigapoliitikat illegaalse sisserände vastu võitlemiseks ja varjupaigataotlejatega tegelemiseks. 

Koostöö esimesel etapil allkirjastati Schengeni leping (1985), mis kehtestas isikute vaba liikumise 

liikmesriikide territooriumil, ning Dublini konventsioon (1990), milles sätestati riikide vastutus 

varjupaigataotluste läbivaatamisel. 1999. aastal jõustunud Amsterdami lepinguga hakati ühenduse 

põhimõtteid kohaldama mitmetes seni nn kolmanda samba alla kuulunud olulistes valdkondades nagu 

varjupaigapoliitika, sisseränne, välispiiride ületamine. 

 

ELi ametlikes dokumentides täheldatakse, et ELi laienemine esitab uusi nõudmisi oma välispiiri 

kaitsmiseks, arvestades, et nii liikmesriigid kui ka kandidaatriigid vastutavad suures osas ELi 

sisejulgeoleku eest (1009/02 FRONT 58 COMIX 398, 14. juuni 2002). Autor peatub pikemalt turvalise 

riigi põhimõttel, mis 1993. aastal viidi esmakordselt sisse Saksa põhiseadusesse eelkõige Poolast ja 

Tšehhist saabunud varjupaigataotlejate tõttu ning mille hiljem võtsid üle teisedki liikmesriigid. Autor 

analüüsib riikide vahel sõlmitavaid tagasivõtulepinguid ebaseaduslike sisserändajate väljasaatmiseks oma 

riigi territooriumilt ning annab ülevaate ebaseaduslikult riiki sisenenud välismaalastele kohaldatavatest  

sanktsioonidest. 
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Kokkuvõttes leiab autor, et Euroopa sisserände- ja varjupaigapoliitika kujunemise idasuunaline mõju on 

ulatunud palju kaugemale liikmes- ja kandidaatriikide piiridest. Ühest küljest on ELi liikmelisuse kaasav 

ja välistav dihhotoomia hägustumas ning Euroopa areneb indiviidide õigustel põhineva postnatsionaalse 

ühiskonnakorralduse suunas, teisest küljest on aga riigipiire säilitatud ja isegi tugevdatud. Nn Euroopa 

kindluse piirid ei ole tõmmatud ümber ühe kindla ala, määratledes korraga nii rahvust, territooriumi kui ka 

riigikorra olemasolu õigustust (raison d'etre), vaid on pigem kehtestatud piiride haldamise ja kontrollimise 

ühtsete normidega. 

 

Refereerinud Mari Teede 
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